
OBSAH

OBSAH................................................................................................................................ 5

ÚVOD ..................................................................................................................................7
1 PŘESTUPKY V OBLASTI SILNIČNÍHO PROVOZU..................................................... 9

1.1 První zákonná ustanoveni o přestupcích v silničním provozu do období vzniku
Československa.......................................................................................................9

1.1.1 Silnice............................................................................................................... 12
1.1.2 Jízda na velocipédech (kolech) po silnicích..................................................... 15

1.1.2.1 Povinnosti cyklisty ze zákona č.7/1891 : ..................................................15
1.1.3 Jízda parostroji po silnicích...............................................................................18
1.1.4 Automobily......................................................................................................... 19

1.1.4.1 Sestrojeni a vystrojeni jízdních silostrojů.................................................. 21
1.1.4.2Zkoušeni a schvalováni vozidel.................................................................21
1.1.4.3 Řízení vozidel............................................................................................ 21
1.1.4.4 Odnímáni udělené licence......................................................................... 22

1.1.5 Poznávací značky silostrojů............................................................................. 22
1.1.6 Bezpečnostní předpisy pro jízdu...................................................................... 23

Rychlost jízdy.........................................................................................................23
Rychlostní limity.....................................................................................................23
Hlučnost jizdy s vozidlem v uzavřených osadách................................................24
Výstražné znamení................................................................................................ 24
Doklady к  řízeni vozidla.........................................................................................24
Kontrola dokladů a dopravní nehoda.................................................................... 24

1.1.7 Charakteristika přestupků a jejich vývoj v rámci právni úpravy......................24
2 NOVÝ STÁT ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA A PRVNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA

PŘESTUPKŮ V  SILNIČNÍM PROVOZU...................................................................... 27
2.1 Právni úprava přestupků v silničním provozu........................................................27

2.1.1 Trestní řízeni mandátní (blokové).................................................................... 28
2.1.1.1 Tehdejší podmínky blokového řízeni........................................................ 33
2.1.1.2Vydání trestního příkazu v nepřítomnosti řidiče vozidla............................34
2.1.1.3 Problematika odnímáni řidičských oprávněni podle ustanoveni zákona .35 
č. 81/1935 Sb. z. a n. ve vztahu k přestupkovému řízeni.................................... 35

2.2 Silniční řády............................................................................................................ 37
2.2.1 Uliční a jízdní řád pro hlavni město Prahu.......................................................37

3 PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA S ÚPRAVOU DOPRAVNÍCH PŘESTUPKŮ
A.SAZEBNÍKU P O K U r.............................................................................................. 40
3.1 Úprava dopravního práva souborem nařizení vlády............................................ 40
3.2 Nové dopravní přestupky a sazebník pokut......................................................... 42

3.2.1 Přestupky ukládané na místě v blokovém řízeni............................................ 43
3.2.1.1 Kontrola dodržováni nejvyšši povolené rychlosti..................................... 48

4 BEZPEČNOST SILNIČNÍHO PROVOZU PO ROCE 1945........................................50
4.1 Právní úprava po druhé světové válce.................................................................51

4.1.1 Bezpečnostní situace po roce 1945.................................................................51
4.1.1.1 Statistiky dopravní nehodovosti po roce 1945..........................................53

4.2 Postih neukázněných účastníků silničního provozu v roce 1950........................ 55
4.2.1 ČI. I Právni podklad a účel blokového řízení.................................................. 55

4.2.1.1 Manipulace s pokutovými ..trestními- bloky a výše pokut........................ 56
4.2.2 Zákon č. 56. ze dne 18. května 1950 o provozu na veřejných silnicích........ 57

4.2.2.1 Přestupky v roce 1950...............................................................................58



4 2.2.2 Blokové řízeni v letech 1950-1951 ................................
4.3 Bezpečnost silničního provozu po roce 1953.....

4.3.1 Méřeni rychlosti v padesátých letech minulého stoleti]]]!!..........".".."’.......
4.4 Dopravní přestupky po roce 1953 .
4.5 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY PO ROCE .......................

4.5.1 Blokové řízeni po roce 1956........
4.6 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY PO ROCE I960 .........

4.6.1 Řešeni dopravních přestupků...............
4.6.1.1 Uloženi pokuty a označováni kupónů’! " ” " " " ! " ] ^ ” " ........................
4.6.1.2 Činnost .trestní komise"......................................................  ..........

4.7 Zajišťováni bezpečnosti silničního provozu -  rok 1965...................
4.7.1 Projednávání dopravních přestupků -  právní úprava 60/1961 Sb............
4.7.2 Definice přestupku ve smyslu zákona č. 60/1961 Sb........................
4.7.3 Projednáváni dopravních přestupků..............................

4.7.3.1 Blokové řízeni....................................................
4.7.3.2Činnost a postup příslušníků VB při řešeni přestupků .................
4.7.3.2.1 Způsob řešeni přestupku příslušníkem VB....................  ”
4.7.3.3 Vyznačováni pokut na vložce к řidičskému průkazu................
4.7.3.4Oznamováni přestupků........................
4.7.3.5Zadrženi řidičského průkazu..................................’ ' ......................
4.7.3.6Zvláštni způsoby řešeni přestupků.............
4.7.3.7 Řešeni jizdy pod vlivem alkoholu............................
4.7.3.8Zjišfováni ovlivněni alkoholem Hargerovým přístrojem...........
4.7.3.9Zjišfováni ovlivněni alkoholem detekčními trubičkami .......i....."......"
4.7.3.10 Zjišťováni ovlivněni alkoholem pomoci Widmarkovy zkoušky

4.7.4 Postup příslušníků VB při zjištěni podnapilého řidiče.................
4.7.5 Přestupky vs. tzv. .malé dopravní nehody'

ŘIDIČSKÝCH ^
4.8.1 Postup při ukládáni opatřeni............................. i.."..!.....]. ...........................

4.8.1.1 Napomenutí...........................................
4.8.1.2 Uloženi pokuty................................... ’
4.8.1.3 Vyznačováni opatření ve vložce řidiče..................... ............................

4.9 Komise pro projednáváni přestupků v silniční dopravě.......
4.9.1 Odnímáni řidičských oprávněni pro ztrátu spolehlivosti....

4.9.1.1 Rozhodnuti o odnětí řidičského oprávnění....................... ............
4.10 Oznamování a objasňováni přestupků.................................  ............
4.11 Období tzv. .normalizace"....................................... ’

4.11.1 Oznamováni přestupků................................ ......................................
5 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY DO ROKU 1993....................... Z Z Z ľ ľ ľ Z ' ľ ........

5.1 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY ROK 1990.................................
5.1.1 Právni úprava řízeni o přestupcích....................................

5.1.1.1 Příslušnost к projednáváni dopravních přestupků...
5.1.1.2 Objasňováni přestupků...........................................
5.1.1.3 Blokové řízeni v roce 1993............................. ' ....

6 Závér..............................................................
6.1.1 RESUME.............................................
6.1.2 SUMMARY...........................................................

7 LITERATURA.....................

....59

.... 59

.... 60

.... 61

.... 62

....63

....64

....64

....65

....65
....66
....67
....69
....69
....70
....71
....72
....73
....74
....74
...75
,...76
...77
...77
...78
...78
...79
...81
...81
...83
...83
...83
...84
...85
...87
..89
..91
..92
..93
..94
..94
..95
..96
..96
..97
.99
100
101
102

6


